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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza zmetkovitosti na tvarovací lince ve společnosti

greiner packaging slušovice s. r. o. Společnost je lídrem na českém i slovenském trhu

v oblasti výroby plastových obalů. S tím jsou spojena velká očekávání zákazníků. Proto

je potřebné, aby společnost dbala na kvalitu svých produktů. Z tohoto hlediska se společ-

nost musí snažit minimalizovat vznik zmetků, najít důvody jejich vzniku a odstranit je.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřená na teoretický odborný výklad

k danému tématu. Praktická část začíná představením společnosti, následně charakteristi-

kou výroby kelímků a prochází do analýzy zmetkovitosti na dané tvarovací lince. Na závěr

jsou získané informace vyhodnoceny a navrhnuty způsoby, jak snížit zmetkovitost.

Klíčová slova: kvalita, řízení kvality, ISO 9001, 7 základních a nových nástrojů kvality,

zmetkovitost, zmetek.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is a scrap analysis occurrence in the forming line in the

company greiner packaging slušovice s. r. o. The company is a leading producer of plastic

packaging on the Czech and Slovak market and the expectations of the customers are high.

Therefore, it is necessary for the company to ensure a high quality of their products. This is

the reason why the company has to make an effort to minimize the scrap occurrence,

to determinate the reasons of their formation and to eliminate them. The thesis comprises

two parts. The theoretical part aims to provide the theoretical background of the given

topic. The practical part starts with the company introduction followed by the plastic cups

production characteristic and continues with the scrap analysis occurrence in the forming

line. Lastly, the gathered information are evaluated and the methods of minimizing

the scrap occurrence are proposed.

Keywords: Quality, Quality Control, ISO 9001, 7 Basic and New Quality Tools,

Scrap Analysis, Scrap.
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MOTTO:

„Nemôžeme dúfať, že vyriešime naše najzložitejšie problémy tým istým myslením,

ktoré je spôsobilo.“

Albert Einstein
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ÚVOD

Témou bakalárskej práce je analýza nepodarkovosti na tvarovacej linke. Cieľom tejto práce

je analyzovať vznik nepodarkov na tvarovacej linke v spoločnosti greiner packaging slušo-

vice s. r. o. a navrhnúť možné riešenia na zníženie nepodarkovosti. Najskôr práca definuje

pojem kvalita, aby bolo jasné, ktorý výrobok je kvalitný, a ktorý môže byť považovaný

za nepodarok. Následne sa práca zameriava na analýzu výrobného procesu a dôvody vzni-

ku nepodarkov na tvarovacej linke, zisťuje, ktorý z dôvodov je najčastejšie sa vyskytujú-

cim a ten bližšie rozoberá v Ishikawa diagrame. Na základe Ishikawa diagramu práca na-

vrhuje možné riešenia na zníženie nepodarkovosti na danej tvarovacej linke.

Teoretická časť je zameraná na kvalitu ako takú, jej význam a potrebu v spoločnostiach.

Ďalej sú v nej spomínané klasické aj nové nástroje kvality, ktoré môžu spoločnosti využí-

vať na zisťovanie nedostatkov a chýb vo výrobe. Následne je definovaný systém na štan-

dardizáciu kvality v spoločnostiach, ktorý preukazuje nielen zákazníkom, ale celému oko-

liu, že spoločnosť ponúka nielen kvalitné výrobky a služby, ale dbá na kvalitu aj vo výrob-

ných procesoch a v celej spoločnosti a to sú normy ISO 9001. V neposlednej rade práca

definuje MUDU a jej 7 + 1 druhov, táto časť je zaradená do teoretickej časti z dôvodu,

že v praktickej časti je prevedená analýzy nepodarkovosti a nepodarky sú jedných

z hlavných druhov MUDY a je potrebné, aby bolo vysvetlené čo znamená slovo MUDA

a aké druhy MUDY poznáme okrem nepodarkov, ktoré sú následne bližšie charakterizova-

né v nasledujúcej kapitole. Nepodarky sú vo výrobnom procese každej spoločnosti

a sú základným problémom, pretože môžu stáť spoločnosť jej dobré meno, ktoré sa už len

ťažko dá získať späť.

Praktická časť je na začiatku zameraná na priblíženie spoločnosti greiner packaging slušo-

vice s. r. o. ako takej, jej histórie, poslaní a tiež analyzuje výrobné technológie, ktoré spo-

ločnosť využíva. Následne je na úvod charakterizovaný proces výroby téglikov

a charakteristika pracoviska na lepšie pochopenie výrobného procesu. Potom sa práca za-

oberá priamo kvalitou v spoločnosti, aké má zavedené normy a ako dodržiava kvalitu

vo výrobnom procese. Jej dodržiavanie je bližšie špecifikované len vo výrobnom procese,

z dôvodu zamerania práce na analýzu nepodarkovosti. Charakterizované sú nepodarky,

ich rozdelenie a dôvody vzniku.

Záverom práce je samotná analýza nepodarkovosti, ktorá prebiehala sledovaním, spoloč-

nosťou zadanej tvarovacej linky. Sledovanie prebehlo 6 krát. Získané informácie boli vy-
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hodnotené do grafickej podoby. Z informačného systému spoločnosti bola zistená

nepodarkovosť za dva mesiace a z týchto informácií boli vytvorené grafy, z ktorých je vid-

no ako kolísala nepodarkovosť v sledovaných mesiacoch. Ďalej zo získaných údajov bola

spracovaná Paretova analýza. Výsledok Paretovej analýzy ukázal najvýznamnejšie

a najčastejšie sa vyskytujúcu chybu, ktorá bola detailnejšie rozobraná a boli zisťované jej

príčiny vzniku pomocou Ishikawa diagramu, ktorý bol vytvorený na základe komunikácie

zo zamestnancami spoločnosti.

Na záver celej práce sú vyhodnotené získané informácie a navrhnuté spôsoby na zníženie

nepodarkovosti na tvarovacej linke.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Každý sa na kvalitu pozerá z iného hľadiska. Pojem kvalita je veľmi široký. Kvalita

sa nachádza všade okolo nás. Nie sú to len kvalitné výrobky a služby, ale aj procesy, vý-

robné postupy, vzťahy interné, ale aj externé, a mnoho iného, čo sa týka výrobnej spoloč-

nosti.

1.1 Historický vývoj kvality

Podľa slov Paulovej sa pojem kvalita vyvíjal postupne. Zo začiatku bola vnímaná ako oča-

kávaná predstava konečného produktu alebo služby. Následne sa pojem kvalita vnímal ako

dodržanie postupov a splnenie charakteristík a parametrov daného produktu, alebo služby.

V tomto vnímaní mal hlavnú rozhodovaciu úlohu výrobca, keďže na trhu ešte nebolo veľké

množstvo výrobkov a zákazník sa uspokojil s tým, čo našli na trhu. Ale keďže sa za po-

sledných 50 rokov trh neuveriteľne rozšíril, aj pohľad na kvalitu sa zmenil. Na trhu

je množstvo rovnakých, alebo podobných výrobkov a zákazník si z nich môže vyberať,

preto o tom či je produkt kvalitný rozhoduje práve zákazník. (Paulová, 2013, s. 11)

Blecharz vo svojej knihe Základy moderního řízení kvality zas vníma kvalitu len ako fe-

nomén niekoľkých posledných desaťročí. (Blecharz, 2011, s 9)

1.2 Definícia kvality

V súčasnosti existuje mnoho rôznych definícii kvality. V tejto práci si priblížime niekoľko

z nich.

Podľa Paulovej, ktorá v svojej novej knihe s názvom Komplexné manažérstvo kvality de-

finuje kvalitu v rôznych prístupoch podľa toho, či sa pozeráme na zákazníka, konkurenciu,

ekológiu. (Paulová, 2013, s. 11)

Zákaznicky orientovaná kvalita: v súčasnosti je na trhu obrovská konkurencia

a zákazník si môže produkty porovnávať a vyberať si ten, ktorý najviac uspokojí jeho po-

treby. (Paulová, 2013, s.12)

Konkurenciou orientovaná kvalita: konkurencia je veľmi dôležitá pre fungovanie trhu

a podľa slov Paulovej je tzv. hnacím motorom trhu. Výrobcovia sa snažia uspokojiť

čo najviac zákazníkove potreby a preto sa snažia vyrábať s čo najnižšími nákladmi

a v čo najkratšom čase. (Paulová, 2013, s. 12)
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Ekologicky orientovaná kvalita: najnovším trendom posledných rokov je ochrana život-

ného prostredia. Výrobca pri výrobe zohľadňuje aj aspekty environmentálnych vplyvov


[…]


9.4 Napojovanie novej fólie a prestavby

Veľká časť nepodarkov vznikla pri napojovaní novej fólie a prestavbách. Tento druh nepo-

darkov vzniká z dôvodu, že je pri začatí výroby potrebné fóliu zohriať na požadovanú tep-

lotu, aby tégliky mali požadované vlastnosti. Tento druh nepodarkov spoločnosť nevie

veľmi znižovať a odstraňovať, preto je potrebné, aby sa zamerala na znižovanie technolo-

gického odpadu.
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ZÁVER

Všetky teoretické znalosti ohľadom kvality, nástrojov kvality, noriem ISO boli využité

v praxi. Bol sledovaný výrobný proces tvarovania téglikov a analyzované vzniknuté nepo-

darky. Počas celej analýzy prebiehala komunikácia a diskusia so zamestnancami spoloč-

nosti o dôvodoch vzniku nepodarkov a možnostiach ako ich odstrániť alebo aspoň minima-

lizovať. Komunikácia so zamestnancami bola bezproblémová, veľmi radi všetko vysvetlili

a odôvodnili. Vďaka nim bolo možné previesť hlbšiu analýzu dôvodov nepodarkovosti

a následne vypracovať návrhy na zlepšenie.

Cieľom práce bola analýza nepodarkovosti na tvarovacej linke v spoločnosti greiner pac-

kaging slušovice s. r. o., ktorá bola vykonaná 6 sledovaniami na spoločnosťou zadanej tva-

rovacej linke, ktorá je pre spoločnosť jednou z najdôležitejších z hľadiska najvyššej produ-

kuje téglikov. Ďalej spoločnosť poskytla bližšie informácie o nepodarkovosti na zadanej

tvarovacej linke, za sledované obdobie, vďaka, ktorým bola bližšie analyzovaná

nepodarkovosť. Na základe tejto analýzy a jej výsledkom boli navrhnuté návrhy na zníže-

nie nepodarkovosti v spoločnosti.

Na základe analýzy nepodarkovosti bolo zistené, že je potrebné sa najviac venovať samot-

nej tvarovacej linke a všetkým jej častiam, či už je to ohrievacia komora, ktorá má zohriať

fóliu na požadovanú teplotu, forma na tvarovanie téglikov alebo automatická balička, ktorá

vyrobené tégliky štósuje a ukladá do pripraveného kartónu. Je potrebné, aby boli častejšie

kontroly súčiastok, pretože ak sa pokazí nejaká súčiastka musí sa zastaviť celá tvarovacia

linka a výroba tým pádom stojí a už je spoločnosť v sklze. Ďalej je potrebné venovať po-

zornosť samotnej fólii, na ktorej sa dosť často vyskytujú chyby. Keď je chyba v celej fólii

je potrebné ju odstaviť a napojiť novú, čo zas stojí čas a čas sú peniaze. Samozrejme sme

všetci ľudia a robíme chyby, tak sa občas vyskytla aj chyba pracovníka, ale nebola

tak závažná ako chyby stroja.

Nepodarky vzniknuté na sledovanej linke majú jednu výhodu a to, že sú ďalej spracovateľ-

né. Ešte nie sú nijako potlačené a preto sa môžu znova podrviť a použiť ako stredná vrstva

fólie. Z tohto hľadiska vzniknuté nepodarky nepredstavujú až tak vyhodené peniaze, ale aj

tak je potrebné aby spoločnosť greiner packaging slušovice s. r. o. sa snažila vznik nepoda-

rkov minimalizovať.

Všetky dáta boli modifikované na základe zachovania obchodného tajomstva.
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PRÍLOHA I LOGO A MOTTO SPOLOČNOSTI

Obr. 31 Logo spoločnosti (IM greiner packaging

slušovice s. r. o., [2013])

Obr. 32 Motto společnosti (IM greiner packaging slušovice s. r. o.,

[2013])
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PRÍLOHA III CERTIFIKÁT ISO 9001: 2008

Obr. 34 Certifikát ISO 9001 (IM greiner packaging slušovice s. r. o., [2012])
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(IM greiner packaging slušovice s. r. o., [2013])

Obr. 40 Mäkké dná téglikov (nalepený

kolík na preťahovači alebo špatný ventil)

Obr. 39 Zlepené a zdeformované tégliky

(zlé štósovanie)

Obr. 37 Nečistoty v téglikoch (prilepená

nečistota na tvarovacej vložke)

Obr. 38 Teflonová páska na téglikoch (od-

lepenie pásky medzi strojom a pecou)

Obr. 35 Vlas na tégliku (zlé nosenie

čiapky obsluhou stroja)

Obr. 36 Nečistoty v téglikoch (nečistota na

fólii)

PRÍLOHA IV.B VZORKOVNÍK NEPODARKOV

(IM greiner packaging slušovice s. r. o., [2013])

Obr. 46 Výstupky na leme ( poškodený

kalibračnú kúžok, prehriata fólia)

Obr. 45 Vypuklé dná téglikov (preťaho-

vače sa dotýkajú dna)

Obr. 43 Sklady na tégliku (prehriata

fólia, vypadávanie fólie z vedenia)

Obr. 44 Zalisované tégliky (nalepenie tégli-

ku na vyhadzovák)

Obr. 41 Cudzí predmet na tégliku (konta-

minácia pri čistení stroja handrou)

Obr. 42 Nedotvarované dná téglikov

(nízka teplota alebo ochladenie od formy)
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(IM greiner packaging slušovice s. r. o., [2013])

Obr. 49 Suchý zips na téglikoch (odlepe-

nie suchého zipsu zo stroja)

Obr. 50 Zle rozvrstvený materiál (zlé

nastavenie teploty, krivá tyčka na štem-

pli)

Obr. 47 Ovalita (špatná fólia, defor-

mácia v baličke)

Obr. 48 Tenký lem na tégliku (vysoká

teplota na stroji a povolený kalibračný

krúžok)