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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:
Simona Szabóová Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2013/2014

Téma BP:

Analýza zmetkovitosti na tvarovací lince ve společnosti greiner packaging slušovice s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předkládaná bakalářská práce řeší problematiku zmetkovitosti ve společnosti greiner
packaging slušovice s.r.o. Teoretickou část práce směřuje diplomantka k problematice
kvality ve výrobě a také přibližuje metody, jak zmetkovitost dále analyzovat a případně řešit.
Tato část práce je zpracována dostatečně kvalitně se širokým množstvím citovaných pramenů
k vytvoření kvalitního základu pro zpracování části praktické.

V praktické části práce nejprve diplomantka představuje danou společnost a následně
přibližuje celý proces tvarování na příslušném středisku. Analýza zmetkovitosti řeší otázku
kvality výroby kelímků této prestižní společnosti a následně hledá možná doporučení pro
zlepšení stávajícího stavu. Analýza je provedena v určitých časových intervalech několika
měřeními a lze konstatovat, že je zpracována velmi důsledně a kvalitně.

Diplomantka přistoupila k řešení tématu pečlivě a snažila se na daný problém podívat ze
všech úhlů. Práce řeší konkrétní problém společnosti s využitím metod průmyslového
inženýrství, které jsou pro danou firmu jistě přínosem.

Lze konstatovat, že dle překládané práce se tématu diplomantka zhostila se ctí, práci
zpracovala ve vší pečlivosti a cíl práce beze zbytku naplnila.

Otázky k obhajobě:
Veškeré otázky byly zodpovězeny během zpracování bakalářské práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků
této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.05.2014
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podpis vedoucího BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.